
www.i.cz Projekt Digitalizace archivu města Brna DOKUMENT | 1 

Projekt Digitalizace archivu 
města Brna 

Roman Kratochvíl, ICZ a. s. 

2. dubna 2012 

Konference ISSS 2012 

 

 



www.i.cz Projekt Digitalizace archivu města Brna DOKUMENT | 2 

Agenda 

► Představení AMB 

► Historie projektu 

► Architektura řešení  

► Stav a rozpracování projektu 

► Shrnutí – očekávané přínosy 



www.i.cz Projekt Digitalizace archivu města Brna DOKUMENT | 3 

Představení AMB 

► Archiv města Brna je samostatným 
odborem Magistrátu města Brna 
začleněným do Organizačního úseku MMB 

► V archivu jsou uloženy dokumenty: 
● samosprávných úřadů města Brna a připojených obcí z 

období od 13. století do současnosti (včetně rozsáhlé 
sbírky pergamenových listin a městských úředních 
knih) 

● brněnských řemeslnických cechů, společenstev a 
spolků 

● brněnských farních úřadů 

● českých i německých škol působících na území města 
Brna včetně školských úřadů 

 

 



www.i.cz Projekt Digitalizace archivu města Brna DOKUMENT | 

Představení AMB - pokračování 

● brněnských velkostatků (včetně těch, které leží mimo 
území města Brna, avšak byly historickým majetkem 
města) 

● kulturních, sociálních a zdravotnických úřadů, 
působících na území města Brna 

● městských komunálních podniků a družstev (včetně 
JZD) 

4 



www.i.cz Projekt Digitalizace archivu města Brna DOKUMENT | 

Hlavní oblasti zájmu badatelů 

► Studium archiválií zatím pouze v 
badatelně 

► Hlavní předměty zájmu: 
● úřední rozhodnutí v nejrůznějších správních 

záležitostech   

– údaje k osobám a jejich činnosti na území města 
Brna   

– evidence domovského práva  

– policejní pobytové přihlášky, materiály sčítání lidu,  

– školní katalogy,  

– soudní pozůstalosti 

– personální spisy  

 

 5 



www.i.cz Projekt Digitalizace archivu města Brna DOKUMENT | 6 

Předmět digitalizace 

► Nejohroženější fond – sčítací operáty z 
let 1850 – 1921 

● 8 samostatných celků 

● Různý rozsah zaznamenaných dat 

● Svázáno do objemných archů – formát „větší“ A3 

● Rozsah 69,2 běžných metrů (830 400 stran) 

► Jmenné abecední rejstříky 
● Současně digitalizováno jako výborná pomůcka 

● Ke všem operátům kromě roku 1921 



www.i.cz Projekt Digitalizace archivu města Brna DOKUMENT | 7 

Fragment stránky jmenného 
rejstříku 



www.i.cz Projekt Digitalizace archivu města Brna DOKUMENT | 8 

Fragment stránky operátu 
sčítání lidu 



www.i.cz Projekt Digitalizace archivu města Brna DOKUMENT | 

Historie projektu 

► …. je dlouhá 

► Dotace:  
● Projekt je začleněn do Integrovaného plánu rozvoje 

města Brna v oblasti struktury Integrovaných plánů 
IPRM2 – Zvýšení kvality poskytovaných služeb pro 
veřejnost a rozšíření občanské vybavenosti města. 

► Příprava projektu od roku 2009 

► Studie proveditelnosti duben 2010 

► Schválení dotace 

► Zahájení přípravy zadávacího řízení 

► Veřejná zakázka – červenec 2011 

 

 
9 



www.i.cz Projekt Digitalizace archivu města Brna DOKUMENT | 10 

Architektura řešení 



www.i.cz Projekt Digitalizace archivu města Brna DOKUMENT | 11 

Architektura řešení 

► Popis subsystémů a jejich význam 
● Digitalizace 

● Systém digitálního archivu – ICZ DESA edice DEA 

● Systém archivního úložiště 

● Subsystém zpřístupnění 

► Typy digitalizovaných archiválií 

► Dlouhodobé uchovávání archivních 
balíčků 

► Zpřístupnění archiválií veřejnosti na 
webovém portálu 
● dotazy přes jména, adresy, inventární čísla 

● zobrazení vyhovujících odpovědí podle zadaného filtru 

● zadání zobrazení požadované archiválie  

 

 

 



www.i.cz Projekt Digitalizace archivu města Brna DOKUMENT | 12 

Zadávání dotazu na webu 



www.i.cz Projekt Digitalizace archivu města Brna DOKUMENT | 13 

Vyhovující odpovědi  



www.i.cz Projekt Digitalizace archivu města Brna DOKUMENT | 14 

Zobrazení archiválie 



www.i.cz Projekt Digitalizace archivu města Brna DOKUMENT | 15 

Komplexní servisní služby 

► Zahrnují podporu a údržbu 

► Zajištění řádného provozu při jeho 
maximální dostupnosti 

► Monitoring 

► Provoz help-desku 

► Zálohování dat 



www.i.cz Projekt Digitalizace archivu města Brna DOKUMENT | 16 

Stav rozpracování 

Harmonogram 

16.2. 2012 Start projektu 

Duben 2012 Předimplementační 
analýza,   
zahájení instalace 

Květen 2012 Infrastruktura a  
digitalizační linka 

Červenec 2012 Aplikace zpřístupnění 

Říjen 2014 Ukončení digitalizace 



www.i.cz Projekt Digitalizace archivu města Brna DOKUMENT | 17 

Očekávané výsledky 

► Zařízení potřebné pro kvalitní digitalizaci 
archivního fondu a vybavení pro uchování 
a distribuci dat 

► Digitalizované dokumenty významného 
fondu sčítacích operátů, které jsou nejvíce 
ohroženy fyzickou destrukcí vlivem jejich 
častého použití pro správní, studijní a 
badatelské úkony a jejich netrvanlivou formou 
původního vyhotovení.  

► Funkční webová aplikace pro zpřístupnění 
digitalizovaných dokumentů 



www.i.cz Projekt Digitalizace archivu města Brna DOKUMENT | 

Rekapitulace 

► Příprava 

► Výběr dodavatele 

► Součinnost 

► Osvojení technologií a postupů 

► Služba veřejnosti 

 

18 



www.i.cz Projekt Digitalizace archivu města Brna DOKUMENT | 19 

Děkuji za vaši pozornost 

Roman Kratochvíl 
roman.kratochvil@icz.cz 
+420 222 271 478 

 
Aplikační řešení 
ICZ a.s. 
www.i.cz 


